中国银监会关于银行业金融机构全面执行《企业会计准则》

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E7_c80_302303.htm 中国银监会关于银行

业金融机构全面执行《企业会计准则》的通知 银监通〔2007

〕22号 各银监局，各政策性银行、国有商业银行、股份制商

业银行，各资产治理公司，邮政储蓄银行，银监会直接监管

的信托公司、财务公司、租赁公司，各省级农村信用联社，

北京、天津、上海农村商业银行，天津农村合作银行：2006

年2月，财政部颁布了新的《企业会计准则》（以下简称新会

计准则），要求自2007年1月1日在上市公司范围内施行，同

时鼓励其他企业执行。为提高会计信息质量和可比性，完善

风险治理，提高经营水平，加强银行业监管，促进我国银行

业快速、健康发展，中国银监会决定银行业金融机构全面执

行新会计准则。现就有关事项通知如下：一、统一思想，提

高执行新会计准则的自觉性新会计准则反映了我国市场经济

发展的要求，更加全面、系统地规范了企业会计确认、计量

和报告行为，并与国际会计准则趋同。目前，银行业金融机

构执行的会计制度存在较大差异，不同类型机构的相同业务

、同一类型的不同机构采用不同的会计处理方法损害了会计

信息的可比性、有用性，不利于分析和评价风险状况、财务

成果，也不利于开展各项银行监管工作。各单位要统一思想

，正确熟悉执行新会计准则的必然性和紧迫性，提高执行新

会计准则的自觉性，早预备、早布置，保证银行业会计标准

的平稳转换。二、执行新会计准则的时间表考虑到我国银行

业金融机构众多，各银行业金融机构会计治理水平、人员素

质、财务承受能力等方面存在着较大的差距，银行业金融机

构应分层次实施新会计准则，并逐步建立适应新会计准则要

求的内部治理流程和信息处理系统。按照财政部的总体要求

，综合考虑各类型银行业金融机构的业务特点、治理水平和

财务状况等实际情况，银行业金融机构应按以下时间表执行

新会计准则：（一）已经上市银行业金融机构要全面执行新

会计准则，继续完善内部治理制度和业务流程，提高执行新

会计准则的质量。（二）政策性银行、中国农业银行、非上

市的股份制银行、中国邮政储蓄银行、城市商业银行、信托

公司、财务公司、金融租赁公司、汽车金融公司、货币经纪

公司、外资银行等从2008年起按照新会计准则编制财务报告

。（三）农村商业银行、农村合作银行、农村信用社、城市

信用社、三类新型农村金融机构等从2009年起按照新会计准

则编制财务报告，具备条件的可以提前执行。（四）金融资

产治理公司待转制完成后的次年按新会计准则编制财务报告

，但不得晚于2009年。三、执行新会计准则必须注重的几个

问题（一）审慎使用公允价值。一是合理确定公允价值计量

模式的使用范围。各银行业金融机构应严格按照新会计准则

的要求，对于尚不存在活跃市场或不能持续可靠取得市场价

格的金融工具不能使用公允价值计量。二是科学合理地确定

公允价值。对决定使用公允价值计量的，要综合考虑活跃市

场的各项因素，科学设定估值假设和主要参数。三是建立运

用公允价值计量的内部控制制度，记录公允价值计量的依据

和过程，确保公允价值计量的准确性、可靠性。（二）健全

贷款减值评估体系。各银行业金融机构应完善贷款风险治理

，全面收集贷款减值的历史数据，健全价值评估内部控制政

策、程序和方法，准确计提贷款减值预备，不得利用贷款减

值预备调节利润。（三）合理进行金融工具分类。各银行业

金融机构在金融工具初始确认时应客观分析持有意图，准确

划分各类金融工具，并严格按照新会计准则进行核算。四、

精心预备，不断提高执行新会计准则的能力（一）各银行业

金融机构主要负责人要亲自抓执行新会计准则的预备工作。

执行新会计准则不仅仅是会计部门的工作，还涉及到各项业

务，需要各个部门的配合，主要负责人必须高度重视，亲自

负责，主动协调。要成立专门工作小组，制定规划，明确分

工，加强协作，周密部署，既要保证按时执行新会计准则，

又要确保各项业务和会计工作正常、有序地运转。各银行业

金融机构（已经上市的除外）要于2007年底前将执行新会计

准则的实施规划报直接监管的监管机构备案，并及时报告组

织实施情况。（二）各银行业金融机构要加大对会计人员和

相关业务人员、治理人员的培训力度，不仅要学习新会计准

则的具体内容、主要变化和应用要求，还要紧密结合本单位

实际，研究新会计准则对本单位治理制度、业务流程和信息

系统的影响和应对措施，不断提高执行新会计准则的能力。

（三）各银行业金融机构要做好执行新会计准则的衔接工作

。一是制度衔接工作。在执行新会计准则前，必须按老制度

开展各项会计核算工作，不得在新会计准则和老制度间选择

使用。二是披露衔接工作。要保证信息披露的连续性和一致

性，有关会计信息口径的变化要有准确的记录和说明。（四

）农村信用社执行新会计准则的工作统一由各省联合社组织

。五、加强领导，促进高质量地执行新会计准则（一）中国

银监会成立实施新会计准则领导小组，指导和协调银行业金

融机构执行新会计准则的有关工作。领导小组组长为银监会

郭利根副主席，银监会财务会计部及各监管部门负责人为领

导小组成员，办公室设在财务会计部。办公室主任由银监会

财务会计部汤小青主任担任，副主任由银监会财务会计部杨

树润副主任担任，各监管部门派专人参加办公室的日常工作

。（二）各银监局要成立领导小组，跟踪辖内银行业金融机

构执行新会计准则的预备和执行情况，重点做好辖内中小银

行业金融机构执行新会计准则的指导、协调和服务工作。（

三）各银监局要按照各银行业金融机构执行新会计准则的时

间表，积极开展各项会计监管工作，重点检查银行业金融机

构执行会计准则情况，分析财务变化状况，查处利用新会计

准则操纵利润的行为。（四）各银监局要认真组织监管人员

培训工作，把握新会计准则的内容、方法，研究执行新会计

准则可能出现的问题和监管措施，进一步提高监管能力。（

五）银行业金融机构执行新会计准则后，银监会的各项监管

政策、制度保持不变。各银监局必须继续督促银行业金融机

构提高五级分类的质量，做实利润。同时，银监会将根据实

施新会计准则带来的变化，在保持监管资本属性不变的前提

下，对计算资本充足率涉及的部分会计数据进行调整，以准

确计算资本充足率，避免执行新会计准则导致的资本充足率

波动。考虑到新会计准则关于减值预备计提方法的变化，为

增强减值预备计提的操作性、可靠性和可比性，银监会将另

行发布减值预备计提和监管指引，对减值预备计提过程中的

要害环节、重点因素进行规范。各银行业金融机构在执行新

会计准则过程中发现的任何问题，请及时反馈银监会领导小

组办公室。联系电话：010-66279033，传真：010-66299193。

请各银监局将本文转发至辖内银行业金融机构。附件：银行

业金融机构执行新会计准则时间表二○○七年九月二十九日

附表： 银行业金融机构执行新会计准则时间表机构类别执行

新准则时间备注上市银行（14家）2007年工行、中行、建行

、交行、华夏、招商、浦发、深发、民生、中信、兴业、北

京、南京、宁波银行农业银行2008年邮政储蓄银行2008年政

策性银行2008年股份制银行2008年城市商业银行2008年信托公

司2008年安信信托、陕西国投已经上市。财务公司2008年金

融租赁公司2008年汽车金融公司2008年货币经纪公司2008年外

资银行2008年农村商业银行2009年鼓励具备条件的提前执行

。农村合作银行2009年农村信用社2009年城市信用社2009年三

类新型农村金融机构2009年金融资产治理公司改制完成后的

次年不晚于2009年 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com